SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet i& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

A |l Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3
4

Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne liogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerien e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabhilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. ‘

Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)

Vleresimi fillestar j nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi.

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare .




SHENIMET SPJEGUESE
B  Shénimet ge shpjegiojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
Bankat
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Lekg .
fund vitit
1 |BKT Leke 3,862.69
2 |UNION BANK Leke 6,029.07
3 |UNION BANK euro 12,484.00
4 [UNION BANK usd 15,733,585.00
5 [UNION BANK Leke |
Totali 15,755,960.76
Arka
Nr EMERTIMI Viera ne LeKe,
fund vitit
Arka ne Leke 14,051.20
Totali
Mjete monetare ‘ 15,770,011.96
3 Té drejta té arkétueshme 113,099,962
Nga aktiviteti i shfrytézimit
> Nga aktiviteti i shfrytézimit Kliente 93,276,337
1 JOAL 06 235,423
2 Euro nikel magedoni 93,040,914
Parapagime 19,823,625
> Tatim mbi fitimin 324,473
> Tvsh 19,499,152
> Page paradhenie
> Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit 0
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése '
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
4 Inventarét
Malira
> Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 878,400.00
> Zhvlerésimi i malirave dhe (produkteve) pér shitje
Inventari i mallrave | bashkalidhur
Il AKTIVET AFATGJATA
8 Aktive afatgjate materiale
1 Toke truall
2 Ndertesa
3 Makineri Te pergjitheshme teknollogjike
4 Makineri Paisje
Amortizim -109,433.00
Kosto blerje 822,667.00
713,234.00
5 Njete Transporti
Amortizim -8,748,508.00
Kosto blerje 33,745,158.00
24,996,650.00
6 Paisjezyre e Orendi
Amortizim -54,175.00
Kosto blérje 270,875.00
216,700.00
Vlera neto 25,926,584.00
Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbétur
1 [Toke 0 0 0 0 0
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13.9

2 |Ndertesa 0 0 0 0
3 |Makineri pergjithshr 0 0 0 0
4 [Makineri paisje 822,667 -109,433 713,234 70,000 70,000
5 |Mjete Trasporti 33,745,158 -8,748,508| 24,996,650 27,310,440|  -3,240,835 24,069,605
& |Mobilie orendi 270,875 -54,175 216,700 270,875 270,875
7 |Paisjelnformatike 0 0 0 0
8 |Aktive ne Proces ‘0 0 0 0 0 0
Shuma 34,838,700 8,912,116| 25,926,584 27,6561,315|  -3,240,835 24,410,480

Aktivet e blera gjate vitit

Aktivetne proces gjat vitit -
Il DETYRIMET DHE KAPITALI

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Furnitoré pér malira, produkte e shérbime 69,707,066
> ATSL 1,170,000
> BEN-LAND 24,565,489
> BLEDI GJATA 1994020
> GENKLAUDIS " 2,677,874
> TOPA TRANS 639,774
> TRANS DOOAL MAQEDONI 35,385,518
> ALTIN MIFTARI 297,000
> ARTAN GURI 240,000
> KONTI SHPK ¢ 2,037,391
> LUAN SHPK 500,000
> SHIJAKU SHPK 200,000

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore 68,635,317
> Paga dhe shpérblime 351,437.00
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 67.518
> Detyrime té tjera ERVIN BRAHO pronari kontribut 68,216,362
> KORAB CANI 375,000

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh pér t'u paguar -
> Tatimi né burim
22 Kapitali dhe Rezervat 0.00
23 Kapitali i Nénshkruar 100,000.00
26 Rezerva té tiera -
27 Fitimi i pashpérndaré 305,708:00

28

10

Fitim / Humbja e _Vitit
Pasqyra e te Ardhyrave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Té ardhura gjithsej nga aktiviteti
Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces
Te ardhura na shebime shitje
Shuma

Shpenzimet perbehen nga
Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme
Té tjera shpenzime
Paga dhe shpérblime
Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqitur vegmas
Shpenzime té tjera shfrytézimi
Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera financiare
Té tjera shpenzime
Shuma
Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit bruto
e Humbje & mbartur
e Shpenzirre te pa zbriteshme(PENALITETE)
e Fitimi para tatimit
e Tatimi mbi fitimin

17,163,283.00

178433195

19500

178,433,195

97,854,323

1,236,000

206,413

46,478,458

5,396,458

7,116,213.00

158,287,865.00

20,145,330
-305709.00

40,686

19,880,307

2,982,046

7




c

e Fitimi/Humbje neto 16,898,261

e Pagura tatimit (nder vitet) 324,473.00

o Tatim I mbipaguar 433,342.00

Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge Korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasgyrave Finant Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike

( ERVIN BRAHO ) ( ERVIN BRAHO )
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